quaerit nec desiderat. Ego erravi sicut ovis quae perit, quaerens te exterius, qui es interius; et multum laboravi quaerens te extra me, et tu habitas in me, si tamen ego desiderem te. Circuivi vicos et plateas civitatis huius mundi quaerens te, et non inveni, quia male quaerebam foris, quod erat intus. Misi nuntios meos, omnes sensus exteriores, ut quaerem te, et non inveni quia male quaerebam. Video enim, lux mea Deus qui illuminasti me, quia male te per illos quaerebam, quia tu es intus, et tamen ipsi unde intraveris nesciverunt. Nam oculi dicunt: si coloratus non fuit, per nos non intravit. Aures dicunt: Si sonitum non fecit, per nos non transivit. Nasus dicit: si non oluit, per me non venit. Gustus dicit: Si non sapuit, per me non introivit. Tactus etiam addit: Si corpulentus non est, nihil me de hac re interrogas. Non ista sunt in te, Deus meus. Non enim speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis vel colorem, non dulces melodiarum cantus et quaecumque dulce sonantia, non florum et unguentorum vel aromatum odores, non mella vel manna gustui delectabilia, non cetera quaeque ad tangendum vel amplexandum amabilia, nec omnia alia sensibus his subiecta quaero, cum Deum meum quae-

¹³ SAN AGUSTÍN, *Confess.* 10, 10.

¹⁴ *Ibid.*, 10, 6, et passim.

males. Y sin embargo cuando busco a mi Dios, busco una cierta luz muy superior a toda luz, que el ojo no puede captar; una cierta armonía sobre toda armonía, que el oído no puede oír; un cierto olor sobre todo olor que la nariz no puede percibir; cierto dulzor sobre todo dulzor que el gusto no percibe; cierto abrazo sobre todo abrazo, que es incapaz de tocar el tacto de mi hombre exterior. Es una luz que brilla donde no la abarca el espacio; un sonido que suena donde el tiempo no lo arrebata; un olor que exhala sin que el soplo de aire lo disipe; un sabor que no causa hastío; un abrazo que nunca se separa. Ése es mi Dios, que a Él nada puede ser comparado; eso es lo que busco, cuando busco a mi Dios, eso es lo que amo cuando amo a mi Dios¹⁵. Tarde te amé, hermosura siempre antigua y siempre nueva, tarde te amé; y Tú estabas dentro, y yo fuera; aquí te buscaba, y yo deforme me precipitaba sobre estas cosas hermosas que Tú creaste. Estabas conmigo, y yo no estaba contigo. Me retenían alejado de ti las cosas que no podían existir sin ti. Yo me recorría todas las cosas, buscándote a ti, y por llegar a ellas me abandonaba a mí.

Interrogué a la tierra, si ella era mi Dios, y me respondió que no; y lo mismo me confesaron todas las cosas que hay en ella. Interrogué al mar y a los abismos, y a los reptiles que hay en ellos, y me respondieron: Nosotros no somos tu Dios; bú-